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Seznam použitých symbolů, veličin a značek

Označení Název veličiny Jednotky

ai Skutečná osová vzdálenost mm

ai´ Zvolená osová vzdálenost mm

ar Zrychlení m/s2

az Zpomalení m/s2

bi Šířka řetězového kola mm

Cdyn Dynamická poddajnost N

d1 Průměr prodlouženého čepu mm

df Průměr patní kružnice mm

dg Průměr věnce mm

dh Zvolený minimální průměr hřídele mm

dhmin Minimální průměr hřídele mm

Di Průměr roztečné kružnice mm

Fgri Gravitační síla N

Fi Zatížení, Reakce N

Frez Řezná síla N

ii Převodový poměr -

Jki Moment setrvačnosti kg·m2

kd Bezpečnost proti přetržení při dynamickém zatížení -

ks Bezpečnost proti přetržení při statickém zatížení -

L10h Životnost h

lč Délka čepu mm

lq Délka spojitého zatížení mm

Ma Výstupní kroutící moment z převodovky N·m

mc Hmotnost tyče s materiálem kg

Mc Celkový kroutící moment N·m

Mki Kroutící moment na hřídeli N·m

Mkz Moment od zátěže N·m

Mo Ohybový moment Nm

N Počet rolí s materiálem -
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ƞ Účinnost -

ni Otáčky kola ot/min

Pi Rozteč řetězu mm

ppera Tlak působící na pero MPa

Pvozgri Zatížení vozíku od gravitační síly N

Pvoziki Zatížení vozíku N

Pvozrezi Zatížení vozíku od řezné síly N

q Spojité zatížení N/m

rei Poloměr boku zubu mm

rf Poloměr zubní mezery mm

Ti Tažná síla N

tpi Hloubka drážky v náboji mm

tr Čas zrychlení s

tz Čas zpomalení s

v Zvolená rychlost m/s

Z Napínací síla N

Zi Počet zubů -

λ Součinitel tření -

μ Činitel mazání -

μ1 Součinitel tření v kloubech řetězu -

μ2 Součinitel čepového tření v ložisku řetězového kola -

σdov Dovolené napětí v ohybu MPa

ϕ Činitel provedení -

χ Činitel výkonu -

𝛼 Úhel otevření °

𝜏kdov Dovolené napětí v krutu MPa
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1 Úvod

Na oblast skladování jsou v dnešní době kladeny stále vyšší a vyšší nároky jak z hlediska

menšího zástavbového prostoru tak i časové náročnosti přípravy daného dílu, následného

výdeje obsluze skladu a snadného založení do skladu.

Z výše uvedených důvodů proto firmy využívají vertikální karuselové sklady, které splňují

daná kritéria a dají se využít na různé druhy skladování. Tyto sklady umožňují využít výšku haly,

kde často bývá nevyužitý prostor. Označení vertikální karuselový sklad ve zkrácené podobě

VKS je poněkud zavádějící, jelikož z hlediska konstrukce se jedná o vertikální řetězový zásobník

s horizontálním uložením role. V diplomové práci ale tato formulace nebude používána proto,

že se v technické literatuře nevyskytuje.

Firma Duratec s.r.o. vznesla požadavek na problémy se skladováním rolí s materiálem

a následnou přípravou materiálu v rolích, jelikož aktuálně nemají žádný sklad rolí a tím jejich

materiál degraduje. Firma stanovila přesné zadání a požadavky, které sklad rolí s materiálem

a pracovištěm ořezu musí splňovat. Celá tato práce je věnována řešením tohoto problému,

z důvodu, že žádný výrobce není schopen vyhovět požadavkům, které jsou stanoveny.
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2 Zadání

Zařízení je navrženo především pro kompozitní výrobu s potřebou skladování materiálu

v rolích a následného dělení na jednotlivé přířezy. Návrh respektuje požadavek na co nejmenš í

zástavbový prostor a rychlou výměnu materiálu pro zpracování, zároveň umožňuje odvíjení

více materiálů současně a tím několikanásobné vrstvení. Předběžný návrh pracoviště s popisy

jednotlivých dílů a rozměry je zobrazen na obrázku 1.

Požadavky:

• Rozměry a hmotnosti rolí např.: uhlíková role: průměr 400 mm

délka 600 mm

hmotnost 30 kg

počet: 4 role

role folie: průměr 240 mm

délka 1550 mm

hmotnost 50 kg

počet: 8 rolí

Obrázek. 1 - 3D návrh pracoviště
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• Pracovní délka tyče pro uložení rolí je 1700 mm.

• Tyče s rolemi jsou zavěšeny na držácích umístěných v čepech redlerového řetězu .

• Reverzní elektrický pohon, posun řetězu na straně u stolu nahoru i dol ů.

• Role budou zavěšovány buď přímo na dutinku (v tomto případě nejsou vystředěné vůči tyči),

nebo se středícím prvkem.

• Ovládání posunu na obou stranách zásobníku.

• Zakládání materiálu v zadní části zásobníku.

• Maximální výška osy tyče pro držení role 2450 mm od podlahy.

• Velikost stolu 2600x1700x900 mm, nohy stavitelné.

• Přídavné vysunutí stolu s délkou 2000 mm.

• Pracovní plocha stolu bude potažena z materiálu DUROCAST o výšce 6 mm.

• Manuálně posuvný most po celé délce stolu (osa X).

• Na mostu bude umístěn tangenciální řezací nůž s manuálním posunem 1600 mm (osa Y).

• Součástí mostu je přítlačná lišta matriálu, která je co nejblíže řezacímu noži, přítlak je řešen

mechanicky nebo pneumaticky.

• Nůž je do řezací pozice přitlačen mechanicky nebo pneumaticky, zdvih nože cca 15 mm (osa

Z).

• Pozice nože je viditelně zobrazena na displeji (osa X, Y), nulování počátku je možno na obou

stranách mostu.

• U všech ovládacích a obslužných prvků bude uvažována obsluha z pravé i levé strany stolu.

2.1 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je vypracovat rešerši, která bude obsahovat možnosti skladování

pomocí vertikálních karuselových skladů a následného ořezu materiálu, dále vyhledat firmy,

které se daným problémem zabývají a zjistit, jakými způsoby je možné jej řešit a poté se

pokusit najít ideální řešení pro daný případ, které by splňovalo všechny zadané podmínky,

které uvedla firma Duratec. Cílem je také provést konstrukční výpočty celé konstrukce stroje

a pracovního stolu, navrhnout jednotlivé pohony os stolu a skladu rolí, vytvořit 3D model

celého pracoviště a vypracovat výkresovou dokumentaci, která následně bude sloužit

k sestrojení dílu a posléze uvedení celého pracoviště do provozu.
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3 Technologická charakteristika

3.1 Úvod do problematiky

Tato část diplomové práce je věnována rešerši na téma vertikálních karuselových skladů.

Zde je uveden princip, jak sklady fungují, jejich výhody a české i zahraniční výrobce.

Vertikální karuselové sklady jsou v dnešní době velmi rozšířené z důvodu mnoha výhod, které

poskytují. Hlavní výhodou je minimální zástavbový prostor, jelikož to, co by se skladovalo

plošně, je možné v tomto případě přesunout do výšky, kde má většina firem nevyužitý prostor.

Firma Modula uvádí, že je možné tímto způsobem ušetřit až 90 % plochy, které by jinak zabíraly

desítky regálů, což ve velkých halách může znamenat stovky čtverečních metrů [1]. Nejlépe je

to znázorněno na obrázku 2. Na levém obrázku jsou vyskládány modré boxy se součástkami, a

to samé množství je také umístěno do vertikálního karuselového skladu, aby bylo patrné

názorné srovnání, jaká úspora zástavbových prostor může být.

Další výhodou je rychlost, kterou je sklad schopen připravit danou součástku k výdeji.

Sklad funguje na principu páternosteru – je tedy schopen se pohybovat konstantní rychlostí

v obou směrech. Výhodou je vysoká přepravní kapacita, energetická nenáročnost

a jednoduchá údržba.

Pohonný mechanismus je nejčastěji poháněn elektromotorem, který je spojen

s převodovkou pomocí spojky. Mezi řetězovými koly vertikálního karuselového skladu je

přenos hnací síly zajištěn pomocí synchronního hřídele, který přenáší rotační pohyb.

Obousměrný pohyb a spojení mezi horními a dolními řetězovými koly je zajištěno redlerovým

Obrázek 2 - Porovnání zástavbových prostor [1]
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řetězem. Pohybový systém je zobrazen v částečném řezu vertikálního karuselového skladu na

obrázku 3. Tento VKS slouží jako kartotéka.

K hlavnímu řetězu jsou připevněny unašeče a zásobníky. Sklad může sloužit k ukládání

různých druhů součástek. Stačí pouze specifikovat k jakým účelům má sloužit a výrobce daný


[…]


k ofukovací pistoli, která bude sloužit k údržbě prostoru.

Obrázek 61 - Energetický řetěz [28]
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6 3D model pracovišť

6.1 Vertikální karuselový sklad rolí

Obrázek 62 - Vertikální karuselový sklad rolí (pohled zepředu)

Obrázek 63 -Vertikální karuselový sklad rolí (pohled zhora)
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6.2 Pracoviště ořezu

Obrázek 64 - Pracoviště ořezu (pohled zepředu)

Obrázek 65 - Pracoviště ořezu (pohled z boku)
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6.3 Vertikální karuselový sklad s pracovištěm ořezu

Obrázek 66 - Vertikální karuselový sklad rolí s pracovištěm ořezu
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7 Závěr

V této diplomové práci byl řešen vertikální karuselový sklad rolí s pracovištěm ořezu.

Zadání práce vychází ze vznesených požadavků firmy Duratec s.r.o. Nejprve byla zpracována

rešerše, kde byly zjišťovány konstrukční možnosti a pohonné ústrojí vertikálního karuselového

skladu a jaké předměty lze do skladu ukládat. Bylo vyhledáno několik českých i zahraničních

výrobců, kteří se specializují na výrobu těchto skladů. Podobným způsobem bylo postupováno

i při rešerši pracoviště ořezu. Rešerše se týkala konstrukce rámu stolu, řezací hlavice a

možnostech řízení. Na základě těchto informací byly vytvořeny možné návrhy řešení,

z konstrukčního hlediska, ale z hlediska možné automatizace. Poté byly návrhy zhodnoceny a

na základě požadavků firmy a kladného hodnocení řešení byl jeden návrh vybrán a dále řešen.

Ze zadané výšky, počtu kazet a hmotnosti jednotlivých rolí s materiálem byl zvolen

dopravní řetěz typu FV. Řetěz bude vybaven prodlouženými čepy, na které budou zavěšeny

kazety, ve kterých bude umístěna role s materiálem. Z parametrů řetězu byly vypočteny

rozměry řetězových kol a počet jejich zubů. Následně byla provedena kontrola řetězu proti

přetržení a kontrola prodlouženého čepu řetězu na ohyb.

V dalším kroku následoval návrh pohonu, který bude roztáčet řetězová kola. Byl zvolen

asynchronní třífázový elektromotor s frekvenčním měničem a brzdou. Brzda je nutný

bezpečnostní prvek. Elektromotor je doplněn o kombinaci šnekové převodovky a řetězového

převodu. Šneková převodovka umožnuje dosažení vysokého převodového poměru,

samosvornosti a malých zástavbových prostor. Řetězový převod umožní snížit otáčky

řetězových kol a umístit elektromotor do rámu a tím snížit zástavbový prostor. P ro výpočet

elektromotoru byly uvažovány odpory proti pohybu, které musí překonat. Z vypočteného

výkonu a zvolené šnekové převodovky byl vypočten převodový poměr řetězového převodu a

určen počet zubů pastorku a řetězového kola. Následně byl zvolen jednořadý válečkový řetěz,

který byl opět kontrolován proti přetržení a otlačení. Pokud by nesplňoval dané podmínky,

musel by být vybrán víceřadý řetěz. Poté byl stanoven rozběhový diagram, kde je stanoven čas

rozběhu a zastavení vertikálního karuselového skladu. Dále byl stanoven průměr hřídele a

počet per, která budou přenášet kroutící moment. Při stanovení průměru bylo použit vztah pro

napětí v krutu, jelikož bude hřídel nejvíce zatěžován krutem. Hřídel bude uložen v ložiskových

domcích. Navržené pohonné ústrojí bude uloženo do svařovaného rámu. Rám bude svařen

z dutých profilů. Profily budou svařeny koutovými svary a metodou MIG.

Celý sklad bude ovládán pomocí ovládacího panelu, na kterém jsou na výběr dvě

možnosti ovládání. Manuální a automatický režim.
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Pracoviště ořezu bylo navrženo tak, aby byly splněny požadavky firmy. Pracovní plocha

bude potažena materiálem Durocast, aby nedocházelo ke kontaminaci řezaného prepregu. Stůl

je také vybaven otočnou tyčí, jež je umístěna na začátku stolu a slouží k přidržování odvíjeného

materiálu z vertikálního karuselového skladu. Pohyb jednotlivých os je řešen pomocí

lineárního vedení. Při návrhu osy X jsou kolejnice a vozíky navrženy pro maximální hmotnost

celého příčníku a síly vzniklé z řezného procesu. Identickým způsobem byla navržena osa Y.

Pohyb osy Z je řešen pneumaticky. K tomuto účelu byly zvoleny pneumatické válce, které jsou

schopny pohybovat s příčníkem v daném rozsahu. Příčník je spojen s pneumatickou přítlačnou

lištou. Při najetí nože do řezu, je zároveň materiál přitlačen k pracovní ploše, aby nedocházelo

k deformaci materiálu během řezání. Pohyb osy X a Y je řešen manuálně. Pro aretaci v dané

poloze slouží mechanické brzdy připojené k vozíkům, které jsou opět obsluhovány manuálně.

Informace o poloze nože a možného nulování, jsou k osám přimontovány lineární magnetická

odměřování. Poloha nože je poté zobrazena na displej, který je na obou stranách stolu

v případě obsluhy z levé i pravé strany.

Stůl je možné výškově nastavit pomocí stavitelných patek umístěných v nohách stolu.

Umožní stůl zvednout či snížit o několik centimetrů. Stůj je také možné prodloužit o zadanou

délku. Pro snadné vysunutí je prodloužená část vybavena madlem a otočnými kolečky na

přední straně. Zadní část prodloužené části stolu je vedena v drážce s kolečky. Při plném

vysunutí je pracovní plocha prodloužené části stolu v rovině s hlavním stolem.

Pro takto navržená pracoviště byl vytvořen 3D model a výkresy sestav a vybraných dílů.
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