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SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Bakalář Patrik Jung zpracovával svoji diplomovou práci ze zadavatelské firmy Duratec s.r.o. V této
firmě také student brigádně pracoval. Řešil problematiku efektivnější přípravy materiálu ze skladu
do výroby. Na své diplomové práci pracoval svědomitě, ale s velmi malou efektivitou. Konečné
řešení bylo dlouho v nedohlednu. Při své práci projevoval poměrně značné nedostatky ve
výpočtové části i v samotné konstrukční práci. V koncové podobě však student předložil relativně
sourodou diplomovou práci.
Diplomová práce splňuje podmínky zadání a nároky na tyto práce kladené. Práci doporučuji
k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Soustavnost při zpracování x

Uspořádání a úprava DP x

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.